
Nº 154, quarta-feira, 13 de agosto de 2014122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014081300122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 424/2014 - UASG 393012

No- Processo: 50610001429201418 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo, classificado como material de
expediente, material de limpeza, produção e higiene, material de
proteção e segurança, material de sinalização, material de proces-
samento de dados, uniformes, tecidos e aviamentos, a serem uti-
lizados pelos servidores da Superintendência Regional no Estado do
Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados: 00077. Edital:
13/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Siqueira Campos, 664 Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 13/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/08/2014 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital poderá ser
obtido nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes ficam
desde já cientes da necessidade de acessar o Portal DNIT para acom-
panhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente

(SIDEC - 12/08/2014) 393012-39252-2014NE800049

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 16/2014

O Departamento da Marinha Mercante, através do pregoeiro e
sua equipe de apoio, torna público o resultado do Pregão em epígrafe,
tendo como objeto a aquisição de materiais de consumo e gêneros
alimentícios para o DMM e suas vinte e tres(23) Unidades Regionais
espalhadas pelo Brasil, onde sagraram-se vencedoras as seguintes em-
presas pelo critério de meno preço: Mercantil Aquarela Sup. para Esc.
e Inf. Ltda, itens 1,2,3,4,5,10 e 11, Maxim Qualitta Com. Ltda, itens
6,7e8, P.R.L.C. Com. e Serv. Ltda item, 9, Café Baronesa Ltda-EPP,
item 13, Graná 298 Dist. de Alim. Ltda, item 14.

CÉLIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2014) 277001-00001-2014NE800136

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2013, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
IAT FIXAÇÕES ELÁSTICAS LTDA.. Objeto: Promover a alteração
do quadro constante do subitem 3.2.2 do item 3.2 da Cláusula Ter-
ceira - Do Local de Entrega e Prazo de Execução, com fundamento
na Cláusula Décima Oitava do Contrato em epígrafe. Vigência: a
partir da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso
II, alínea b da Lei 8.666/93. Data da assinatura: 30/07/2014. Processo
nº 51402.056932/2013-48.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2014 - UASG 275075

No- Processo: 51402041750201372 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
vidros, visando a conclusão do remanejamento de divisórias, no Edi-
fício Trade, 713/913 Sul, Bloco E, Asa Sul, sede da VALEC em
Brasília/DF, conforme as especificações e condições constantes deste
Edital, seus Anexos e possíveis cadernos de perguntas e respostas
publicados nos sites www.valec.gov.br e www.comprasnet.gov.br. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/08/2014 de 08h00 às 11h59 e
de 14h às 17h59. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E, Edifício
Cnc Trade. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 13/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 27/08/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: O edital poderá ser obtido no site www.va-
l e c . g o v. b r

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Gerente de Licitações

(SIDEC - 12/08/2014) 275075-27211-2014NE000800

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 395001

Número do Contrato: 24/2013.
No- Processo: 508400000162013.
PREGÃO SISPP No- 10/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
Contrato Original, por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar de
30/08/2014 a 29/08/2015. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/1993. Vigência: 30/08/2014 a 29/08/2015. Valor Total:
R$96.212,40. Fonte: 100000000 - 2014NE800031. Data de Assina-
tura: 12/08/2014.

(SICON - 12/08/2014) 395001-39253-2014NE800021

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 46/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Enger Sistemas Eletrônicos de
Segurança Ltda - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual. Vigência: de 18/08/2014 até 17/08/2015. Data de Assinatura:
07/08/2014. Valor Global do Contrato: R$ 16.800,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 4.200,00. Nota de Empenho: 2014NE001597, de
29/07/2014. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 33.90.39. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da
Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada, Edgard Rosito,
Sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.004362/2011-85.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 47/2011. Contratantes:
Ministério Público Federal e Simpress Comércio, Locação e Serviços
S.A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual. Vigência: de
15/8/2014 até 14/8/2015. Data de Assinatura: 7/8/2014. Valor Global
do Contrato: R$ 2.792.793,95. Valor Total do Termo Aditivo: R$
734.739,96. Notas de Empenho: 2014NE001529 e 2014NE001530, de
22/7/2014. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos
de Despesa: 3.3.90.39-31 e 3.3.90.37-01. Signatários: pelo Contra-
tante, Renato Cader da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada, Vittorio Danesi, Presidente. Processo MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 9 4 7 / 2 0 11 - 2 6 .

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato n° 56/2009 . Contratantes:
Ministério Público Federal e Apecê - Serviços Gerais LTDA . Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual. Vigência: de 07/08/2010 até
20/12/2014. Data de Assinatura: 07/08/2014. Valor Global do Con-
trato: R$ 2.779.536,53.Valor Total do Termo Aditivo: R$ 46.965,84.
Nota de Empenho: 2014NE000081, de 17/01/2014. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.37. Sig-
natários: pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Flávio Cesar Fonseca de Oliveira,
Procurador. Processo MPF/PGR 1.00.000.004781/2009-01 .

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2010, firmado em
12/8/2014, com a empresa NOVA ESPERANÇA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA; Objeto: transformação do posto de pedreiro/pintor
em um posto de pedreiro e o acréscimo de um posto de pintor,
passando o valor mensal de R$ 22.928,85 (vinte e dois mil, no-
vecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos) para R$
26.334,93 (vinte e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa
e três centavos); Fundamento Legal: artigo 65, I, "b", e §1º, da Lei nº
8.666/1993. Processo: 1.01.000.000054/2010-62; Signatários: pela
Contratante, Vânia Ribeiro de Castro e, pela Contratada, Sylvio Gon-
çalves de Faria.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº. 0.00.002.000742/2014-29. Objeto: contratação dos ser-
viços de suporte técnico e atualização de licenças com nível de
suporte prioritário, 24X7, em português, para Sistema Gerenciador de
Banco de Dados Oracle Database Enterprise Edition e pacotes ("op-
tions"), de alta disponibilidade (Oracle Real Application Cluster), de
ajuste/configuração (Oracle Tunning Pack) e de diagnóstico (Oracle
Diagnostic Pack). Fundamentação: Art. 25, inciso I, Lei nº
8.666/1993. Programa de Trabalho nº: 03.032.2100.8010.0001. Au-
torização em 08 de agosto de 2014 pelo Ordenador de Despesa,
ROBERTO FUINA VERSIANI. Ratificação em 12 de agosto de 2014
pelo Secretário-Geral, BLAL YASSINE DALOUL. Valor total: R$
354.199,56. CNPJ CONTRATADA nº: 59.456.277/0003-38. ORA-
CLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP, notifica a pessoa jurídica NA-
TANIEL DE SOUSA PEREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
16.986.645/0001-85, por se encontrar em endereço desconhecido e
incerto, para que apresente RECURSO ADMINISTRATIVO, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste
edital, tendo em vista a DECISÃO proferida nos autos do processo
sob nº 0.00.002.000069/2014-27, autuado para apurar a inexecução
total do objeto licitado, aplicando a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contatar com a Admi-
nistração pelo prazo de 1 (um) ano, pelo descumprimento contratual,
conforme prevê o artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93.

Esclarece-se, ainda, que a mencionada pessoa jurídica poderá
ter acesso aos autos que estarão disponíveis na Secretaria de Ad-
ministração, sala nº T04 deste Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, localizado no Setor da Administração Federal Sul (SAFS) Qua-
dra 02, Lote 03, CEP.: 70.070-600, Telefone: (61) 3315-9410.

HUMBERTO DE CAMPOS COSTA
Secretário de Administração

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 645/2014, celebrado entre o
Ministério Público da União e LABORATÓRIO MONT´SERRAT SS
LTDA. Objeto: prestação de serviços Laboratoriais. Processo:
1.04.003.001067/2013-60. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001.Nota de Empenho:
2012NE001627, de 04/09/2013. Vigência: 01/08/2014 a 01/08/2019.
Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA JU-
NIOR e LABORATÓRIOS MONT´SERRAT SS LTDA. pelo Cre-
denciado.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 637/2013, celebrado entre o
Ministério Público da União eo CDT - Centro de Diagnóstico To-
cantins LTDA. Objeto: Prestação de serviços de diagnóstico e tra-
tamento a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de lici-
tação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000002,
de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2013NE000031, de 09.01.2013. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013.Assi-
natura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa de
Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Bruno Macedo
Rodrigues Figueiredo, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 44 /2014. Contratantes: Ministério
Público Federal e Medcorp Produtos Hospitalares LTDA. Objeto:
Fornecimento de Kits reagentes par exames de coagulação. Moda-
lidade: Pregão nº 65/2014. Valor total: R$ 46.950,00. Vigência: de
07/08/2014 até 31/12/2014. Data de Assinatura: 07/08/2014. Nota de
Empenho: 2014NE001439, de 14/07/2014. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.30-35. Signatá-
rios: pelo Contratante, Renato Cader da Silva , Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Maria de Lourdes dos Santos, Di-
retora Geral. Processo MPF/PGR 1.00.000.003069/2014-43.

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO e a FUN-
DAÇÃO GETÚLIO VARGAS, Entidade Mantenedora da ESCOLA
BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRE-
SAS DO RIO DE JANEIRO. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e as-
sinatura: 16/07/2014.JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS, PROCU-
RADOR-CHEFE DA PRR-2ª REGIÃO E FLÁVIO CARVALHO DE
VASCONCELOS, DIRETOR DA EBAPE-FGV. Processo Adminis-
trativo nº 1.02.000.000924/2014-90.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2014

Contrato no- 17/2014. Processo nº: 1.13.000.002387/2013-58. Con-
tratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Amazonas, situada na avenida André Araújo, 358 - Aleixo,
representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Ma-
narte Hanna. Contratada: Empresa Suplex Serviços de Manutenção de
Equipamentos de Refrigeração LTDA (04.465.383/0001-24). Objeto:
Prestação dos Serviços de Manutenção Predial à Procuradoria da
República no Estado do Amazonas. Valor Global: R$ 48.699,99 (qua-
renta e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos). Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015. Modalidade: Pregão
Eletrônico. Data de Assinatura: 05/08/2014. Assinaturas: Flávia Ma-
narte Hanna - Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante e o Sr.
Eldinei Aparecido dos Reis, pela Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-13T06:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




